
Abstrakt 

V bakalářské práci Empedokleova kosmologie jsem se pokusil nastínit, jakým 

způsobem uvažovali presokratici nad vznikem světa. V první části se práce věnuje stručnému 

popsání Empedokleova života. Dále definuje alespoň v základním pojetí termín kosmologie. 

První stěžejní částí je kapitola rozebírající čtyři prvky, které lze také pojmout jako živly. 

Kromě jejich téměř nezpochybnitelné role v Empedokleově kosmologii jsou zmíněny také 

proto, že Empedoklés bývá často považován za jejich vynálezce. Následuje kapitola věnující 

se problematice Lásky a Sváru, které se čtyřmi prvky kooperují a na tvorbě a zániku se 

podílejí společně. Tato kapitola připravuje pole pro popsání kosmických cyklů a s nimi 

souvisejícího Sfairu, který je leckdy považován za zásadní fenomén Empedokleovy 

kosmologie a filosofie. Popsání těchto myšlenek může být v dnešní době zajímavé například 

kvůli porovnání jednotlivých náboženských směrů a náboženského myšlení. 


